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Shrnutí

Závěrečná bakalářská práce se zabývá styly vedení školy a nástinem osobnosti

ředitele školy s jeho osobnostními vlastnostmi, dotkne se otázky role a funkce ředitele.

Práce vychází z předpokladu, že vedení malé školy je časově náročné a to z důvodu

neúměrného úvazku přímé vzdělávací práce a z menší možnosti rozdělení dílčích

řídících kompetencí na spolupracovníky.

Výzkum se snaží odpovědět na otázku vztahu mezi stylem vedení a velikostí

organizace. Dále výzkum měří týdenní časové rozvržení pracovních povinností ředitele

a snaží se o vyhledání rozdílů v časovém rozvržení povinností ředitele malé a velké

školy.
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Summary

The final bachelar work deals with the styles of management at schools and with the

personality of school director (his/her characters).

It touches the question of the director role and the director function. The hypothesis

of the work supposes that the management of the small school is time-consuming. The

reason is the unproportional duty of the direct education work and the lower possibility

to split partial supervising competency between the fellow-workers.

The research tries to answer the relationship between the style of management at

school and the organisation size. The research follows the time layout of the director

work duties during the week. It tries to find out the differences between the the time

layout of the director work duties at the small and the large school. The pedagogic

sphere is the most monitored part
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1. Úvod

Vedení malého kolektivu, malé školy, malého podniku je kromě jiných faktorů i

otázkou faktoru lidského, stejně tak jako v jakékoliv jiné sféře lidské činnosti. Vedení

malé mateřské školy, stejně jako vedení velké organizace je postaveno na své vlastní

strategii. Na využívání silných stránek školy a na práci se stránkami slabými. Každý

vůdce organizace je osobnost, některý je zaměřen ve své práci více na plnění úkolů, jiný

se spíše zabývá zájmy kolektivu, či jednotlivců.

V obou typech organizace jsou vedoucí pracovníci postaveni před stejné úkoly,

např.: musí si stanovit vhodné cíle, plánovat, rozhodovat, kontrolovat, řešit konflikty,

motivovat pracovníky, vhodnou formou komunikovat s partnery, kolegy, nadřízenými

orgány.

Právní subjektivita postavila vedení škol před nové úkoly z oblasti personální,

legislativní a ekonomické, s kterými však výše úvazku přímé vzdělávací práce neklesla.

Nový školský zákon přinesl další úkol – tvorbu školního vzdělávacího programu.

Ředitelé škol jsou díky novým a náročným úkolům postaveni před otázku způsobu

zorganizování práce spojené se splněním výše zmíněných úkolů. Organizování ve

smyslu řízení svého osobního času, dobrého plánování, přenesení části kompetencí na

spolupracovníky, na externí firmy.

Vedení v těchto podmínkách představuje nejen jinou organizaci své vlastní práce,

ale hlavně ovlivňování a motivování chování lidí, se kterými manažer spolupracuje,

ve smyslu, který bude vyhovovat novým potřebám organizace. Změna, vyvolaná

novými podmínkami předpokládá i změnu stylu vedení lidí, směřující ke spolupráci,

diskusi. Ředitel malého kolektivu má vzhledem k jednoduché organizační struktuře

snadnější pozici. Díky malému počtu pracovníků se navzájem všichni dobře znají,

ředitel tak může delegováním dílčího úkolu reagovat na silné stránky jedince. Nabízí se,

že v malé organizaci je snadnější a přímočará komunikace, vhodná k rychlému
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rozhodování a řešení úkolů. I přes snahu dílčí úkoly delegovat, zůstává velká část úkolů

v malé organizaci na vedoucím pracovníkovi.

Cennou devizou při vedení organizace je čas a umění s časem efektivně hospodařit,

dobře plánovat, umět se včas rozhodnout, neztrácet čas přeorganizováváním práce, umět

předvídat, kolik času bude třeba věnovat jednotlivým činnostem. Domnívám se, že

umění rozlišovat úkoly na naléhané, méně naléhavé, důležité a nedůležité je základem

dobré organizace času. Méně důležité, dílčí, rutinní úkoly je vhodné delegovat.

„ Velikost skupiny je podstatný faktor, který působí na výkon i na soudržnost

skupiny. Velikost skupiny ovlivňuje i nároky kladené na manažera. Je velmi těžké říct,

zda je výhodnější mít pro plnění úkolů malé skupinky nebo velké týmy. To jistě záleží i

na úkolu a charakteru činností.“1

Problémem malých organizací je menší možnost v delegování dílčích kompetencí, a

tak musí ředitelé škol často zvládat většinu svých řídících povinností sami. Nabízí se

otázka, proč některé oblasti svých povinností nezadat externí, placené firmě? Například

zpracování vnitroorganizačních směrnic nebo služby v oblasti BOZP a PO. Malé školy

jsou ve většině případů příspěvkovými organizacemi obcí s malým počtem obyvatel a

jejich ekonomické možnosti tak odpovídají těmto podmínkám. Proto je využívání

externích placených služeb značně ovlivněno finančními možnostmi školy.

1 KHELEROVÁ, V; Komunikační dovednosti manažera,Praha, Grada, 1995, ISBN 80-7169-223-9.
str. 84
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2. Cíl práce

Cílem práce je nástin stylů vedení lidí a jejich využití v různých situacích

manažerské práce. Hledání nejlepšího stylu vedení malé organizace, porovnání

nejčastěji používaného stylu vedení kolektivu v malé a velké škole. Zamyšlení se nad

otázkou osobnosti ředitele, uplatnění jeho moci a autority.

Práce se dále zabývá sondou do týdenního časového rozvrhu činností ředitele školy

a mapuje tak čas, který jednotlivým činnostem ředitelé věnují. Opět porovnává časový

rozvrh práce ředitele velké a malé školy, všímá si oblasti pedagogické. Snaží se

potvrdit, či vyvrátit domněnku, že ředitelé malé školy věnují více svého času

pedagogickým povinnostem.

Mapuje postoj manažera k delegování úkolů a zamýšlí se nad možnostmi

delegování v malých a větších školách.

Cílem práce není najít zaručený návod, jak pracovat s malým kolektivem, ale najít

dostatek indicií, jak efektivně a s co nejmenším úsilím dosáhnout i s malou školou

dobrých výsledků a nezapadnout do šedi průměrnosti.
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3. Osobnost ředitele

Lidé jsou odlišní, mají odlišné pohnutky a hodnoty, chovají se odlišně

v podobných situacích. Ředitel školy je obklopen určitým zázemím, které tvoří

podmínky materiálně technické, finanční, personální, legislativní, situační. Malá škola

bývá v takovémto zázemí většinou centrem společenského dění v obci. Je převážně na

řediteli, aby dobře vedl a reprezentoval školu a využil k tomu nejen výše zmíněné

podmínky, ale i své osobnostní schopnosti. Menší počet pracovníků na malé škole

umožňuje nadřízenému své spolupracovníky lépe poznat, může k tomu využít i

neformálních způsobů, třeba při kulturních a společenských akcích pořádaných školou.

Výběr spolupracovníků v malých školách nebývá jednoduchý, problémem je většinou

dojíždění za prací. Personální práce je proto i přes snahu jejího plánování spíše

nahodilá a ředitel tak má při výběru pracovníků jen malé možnosti volby. Získání

loajality svých kolegů, porozumění jejich psychice a umění dobře motivovat je otázkou

osobnostních vlastností ředitele. Dobrou motivací pracovníků je samozřejmě finanční

hodnocení. To je dáno ze strany státního rozpočtu přísně normativně a objem finančních

prostředků je nedostačující pro tento způsob motivace.

„ Vodáček a Vodáčková docházejí na základě rozboru řady manažerských publikací

k syntéze, že pro dobré tvůrčí vedoucí („lídry“) jsou obvykle příznačné schopnosti

 Porozumět psychice spolupracovníků, pochopit, jaké mají motivátory i jak se

mění v čase a dle změn konkrétních situací

 Získat loajalitu spolupracovníků, vytvořit z nich pracovně koherentní tým a

umět motivovat takovým způsobem, který inspiruje a vytváří prostředí k jejich

pozitivní odezvě na vytyčené cíle i plné ochotě je plnit

 Zodpovědným a účinným způsobem vést spolupracovníky k dosažení

vytyčených cílů, včetně jejich aktivní účasti na jejich případném dotváření
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 Naplnit motivační potřeby spolupracovníků, včetně výrazného podílu

motivačních stimulů ( pocit hrdosti z účasti, pocit seberealizace ve společném

díle apod.)“ 2

3.1 Vlastnosti řídícího pracovníka

K naplnění cílů a poslání výchovně vzdělávací práce je třeba dobré spolupráce na

pracovišti. Nelze jít jen tvrdě a nekompromisně za cíli a přehlížet vše ostatní. Takové


[…]

14 51 10,2 24 47 %
15 67 13,4 23 34 %
16 49,5 9,9 19 38 %
17 45 9 26 58 %
18 44 8,8 20 45 %
19 40,5 8,1 19 47 %

Průměr : 51 hod. 10,2 hod. 23,6 hod. 47,1 %
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V průměru je týdenní odpracovaná doba u ředitelů malých škol 51 hodin, což je 11

hodin nad pracovní dobu stanovenou Zákoníkem práce. Denně tak manažeři malých

škol odpracují průměrně10 hodin. Přímá pedagogická činnost je ředitelům stanovena

Nařízením vlády č. 75/ 2005 Sb. a odvíjí se od počtu tříd ve škole. Přesto, že povinnosti

manažerů obou námi sledovaných skupin jsou stejné, je role manažera na malé škole

díky vysokému podílu pedagogické práce ztížena. Průměrný podíl pedagogické práce

z týdenní odpracované doby je u manažerů malých škol 47,1 %.

Tabulka č.5 Zpracování týdenní odpracované doby manažerů škol nad 100

dětí, žáků, studentů, vyjádření podílu pedagogické práce

Škola č.

Týdenní
odpracovaná

doba v
hodinách

Průměrná denní
odpracovaná

doba

Počet hodin
pedagogické

práce

Podíl
pedagogické

práce %
1 40 8 14 35
2 45 9 22 49
3 43,5 8,7 16 37
4 47 9,4 12 26
5 40 8 18 45
6 44 8,8 15 34
7 40 8 10 25
8 55 11 5 9
9 54 10,8 6 11
10 40 8 4 10
11 45 9 5 11
12 47 9,4 14 30
13 56 11,2 5 9
14 53 10,6 10 19
15 40,5 8,1 14 35
16 40 8 22 55
17 41 8,2 10 24
18 40 8 22 55
19 46,5 9,3 15 32
20 40 8 6 15
21 47 9,4 25 53
22 44 8,8 8 18
23 40,5 8,1 18 44
24 51 10,2 18 35
25 50 10 12 24
26 44 8,8 10 23
27 50,5 10,1 30 59
28 43 8,6 25 58

Průměr : 45,2 9 13,9 31,4
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U škol s počtem dětí, žáků, studentů nad 100 je průměrný podíl pedagogické práce

značně menší - 31,4 %.

Tabulka č.6 Porovnání výsledků sondy pracovních činností ředitele u škol do

100 a nad 100 dětí, žáků, studentů :

Velikost
školy:

Průměrná
týdenní

odpracovaná
doba

Průměrná
denní

odpracovaná
doba

Počet hodin
pedagogické

práce

Podíl
pedagogické

práce %

do 100 51 hod. 10,2 23,6 47,1 %
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nad 100 45,2 hod. 9 13,9 31,4 %

Výsledky mé výzkumné sondy ve vzorku respondentů potvrdily, že ředitelé malých

škol věnují více své pracovní doby pedagogické práci.

Hypotéza č. 3 byla potvrzena.

Zajímavá studie zatížení ředitele by byla při porovnávání stejných typů škol

s malým a větším počtem žáků. Takováto sonda by však předpokládala širší okruh

dotazovaných respondentů.

V každém případě ať už se jedná o malou či větší organizaci s větším, či menším

podílem pedagogické práce na celkové odpracované době, každá práce při promyšlené a

naplánované organizaci se dá zvládnout. Za předpokladu rozeznání důležitosti a

naléhavosti úkolů, za předpokladu dobré týmové spolupráce motivovaných kolegů a

samozřejmě za předpokladu dobrých osobnostních kvalit manažera.

6.4 Vyhodnocení vlastností schopného ředitele

Respondentům byla předložena tabulka vlastností manažera s vybranými deseti

kvalitami podle knihy F. Bacíka, J. Kalouse, J Svobody et al.: „Úvod do školského

managementu“( kompletní tabulka v mé práci na str. 12). Respondenti hodnotili podle

svého pohledu nejdůležitější vlastnost od 1 po 10. V grafu kvality manažera získala

nejméně bodově hodnocená odpověď první pořadí v celkovém hodnocení. Na prvním
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místě je kvalita vůdčí schopnosti, pak rozhodnost a na třetím místě se umístila kvalita

schopnosti zvládat krizové situace.

Po porovnání tabulek je zřejmé, že na předních místech vlastností manažeři všech

tří skupin nejčastěji volili rozhodnost, jako důležitou vlastnost úspěšného manažera.

Další nejčastěji volenou vlastností je vůdčí schopnost a pracovní výkonnost. Manažeři

škol i manažeři výrobní sféry volili tyto tři vlastnosti shodně nejčastěji jako

nejdůležitější vlastnosti schopného manažera. Naopak největší rozdíly ve volbě

vlastností nastaly u vlastnosti nadšení, představivost, pochopení pro druhé a čestnost.

Tyto vlastnosti byly podobně hodnoceny pouze u dvou skupin respondentů, a to u
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ředitelů angl. podniků a u ředitelů škol z vlastní výzkumné sondy. Ředitelé škol ze

sondy v literatuře umístili důležitost těchto vlastností na 14. – 21. místo v žebříčku.

Přitom se domnívám, že i tyto vlastnosti jsou vedle rozhodnosti, pracovní

výkonnosti a vůdčích schopností velice důležité.

Tabulka č.7 Porovnání pořadí volby nejdůležitějších kvalit manažera

7. Závěr

Ve své práci jsem se pokusila zamyslet nad nejvhodnějším způsobem vedení malé

školy, tj. školy do 100 žáků, najít případné rozdíly ve způsobu vedení školy malé a

větší. Výsledek výzkumu potvrdil používání především stylu týmového,

kooperativního. Každý z dalších uvedených stylů vedení organizace byl však

Vybrané kvality ředitele

Pořadí
podle
vlastní
sondy

Pořadí
podle
ředitelů
škol( viz
