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VEDENÍ MALÉHO KOLEKTIVU

poěet
Kritéria hodnocení závěrečných prací bodů 0-5

2A
Jasná fonnulace tématu. Zdiivodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit?

Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho

má být dosaženo?)

Vymezení obsahové struktury práce.

Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkci se to

týká? Kterých oblastí manažerské práce ?)

Dosavadní řdení problému 3B
Přehled názoru vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent
na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupii
našich či zahraničních autoru.

Výzkumná část 4C
Stanoveni výzkumného problému. Správná fonnulace hypotéz (pokud umožňuje typ
výzkumného problému). Zdiivodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se
k cíli práce. Riizné dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení).

D "Analytická Ust .)

Analýza získaných faktii a údajii, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň
interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických
výzkumii

Závěry 2E
Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.).
Vyústění fonnou projektu rozvoje

Prezentace (formální úroveň práce) 2F
Jasná a zřetelná struktura práce.

Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty.

Úplnost obligátních náležitostí, např.:

• Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.
• Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž

zadáním do počítače by byl právě text této práce identifIkován a vyhledán
z množství jiných podobných).

• České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o
"zkrácený obsah bez uvedení stran").

• BibliografIe dle platné nonny atd.

Přínos pro sféru řízeni 2G
Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze
popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje
příliš obecných frází?)

Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízeni
školství?

celkem bodů

Klady práce:

Nedostatky práce:

práce:

Doporučení a otázky pro obhajobu:

výsledky

se

Z hlediska obsahové
propojeny.

formulace

(např. str. 14, 15, 16).

označeno jako

Typografické

Ve výzkumné části vhodně využity otázky z již dříve provedeného a publikovaného
šetření (možnost srovnání) a doplněny dalšími částmi - při jejich vytváření autorka
dobře využila poznatků odborné literatury.
Dotazníkové šetření vcelku dobře vyhodnoceno.
Zajímavé je provedené šetření kvalit schopného ředitele, které umožnilo porovnat

s původním šetřením Adaira i obdobným výzkumem provedeným
a publikovaným před lety v ČR.

Vymezení cíle práce je nejasné a nejednoznačné. Zřejmě právě tento fakt zapříčinil

většinu dále uváděných nedostatků.

Problematicky formulované resumé (první odstavec v rozporu s dalšími dvěma).

Úvod práce je zbytečně "rozmělněn", měl by být více propojen s prací jako takovou.

Kompilaci z odborné literatury v části teoretické schází potřebný nadhled, s citacemi

nepracuje, ale pouze se jimi "prokládá" text (např. str. 15 a jinde). Často jsou
citovány citace (např. str. 9, 10) . vhodnější je pracovat s původním pramenem. Celá
teoretická část tak působí jako pouhý souhrn informací a výpisků, někdy doplněný
emotivně podaným postojem autorky k problémům "malých škol". (Pozn.: pojem
"malé školy" sice v rámci výzkumu vymezen počtem žáků, ale ucelená a zdůvodněná
operační definice schází.)

struktury nejsou jednotlivé části/kapitoly logicky a ústrojně

Text místy působí frázovitě, odchyluje se od odborného stylu (str. 10, 14). Některé
jsou neobratné a v daném kontextu postrádají smysl (např. str. 13

". .. výchova zaměstnanců ... "). Text se místy dostává až do osobní úvahové roviny

Cílem výzkumu nemůže být "zamyšlení se" (str. 20). První cíl výzkumu (viz str. 20
1.1 namísto 5. 1) se neodráží v hypotézách. První z hypotéz není

formulována jako hypotéza a její vyhodnocení působí manipulativně (výsledek byl
praktický stejný pro školy do 100 i nad 100 žáků).
Ke zpracování zvoleného tématu mohl být využit širší okruh odborné literatury.

nedostatky, nedodržení normy (mezery - závorky, uvozovky),
interpunkční chyby, občasné překlepy (str. 16), volba výrazů (str. 17 "obstání").

Návrh klasifikace Dobře

1. Stručně a jednoznačně formulujte hlavní cíl Vaší práce.

2. Zdůvodněte koncepci teoretické části. Domníváte se, že v kapitole 4.2 Styl vedení bylo

účelné uvádět popis jednotlivých způsobů klasifikace stylů vedení?

3. Proč jste u 8. otázky výzkumu obrátila systém bodování (vzhledem k předchozím 7

otázkám)?

4. Jakým způsobem může být Vaše práce ve školském managementu využita?

V Praze dne 30. 8. 2006